
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α.1020/6.2.2024 
απόφασης του Υφυπουργού Οικονομικών 
«Έναρξη εφαρμογής και τρόπος λειτουργίας των 
οριζόμενων στην παρ.  2 του άρθρου 15Α του 
ν. 4987/2022 (Α’ 206) για την υποβολή δηλώσεων 
και τον προσδιορισμό του φόρου από τη διαβίβα-
ση δεδομένων που διενεργούν οι υπόχρεες οντό-
τητες της παρ. 1 του άρθρου 15Α του ν. 4987/2022 
(Α’ 206) στην ψηφιακή πλατφόρμα myDATA».

2 Τροποποίηση του Εθνικού Σχεδίου Δράσης για 
την προώθηση των Πράσινων Δημόσιων Συμβά-
σεων για το έτος 2024 - Τροποποίηση της υπ’ αρ. 
14900/04.02.2021 (Β’ 466) κοινής απόφασης των 
Υπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. Α.1108 (1)

    Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α.1020/6.2.2024 
απόφασης του Υφυπουργού Οικονομικών «Έναρ-
ξη εφαρμογής και τρόπος λειτουργίας των ορι-
ζόμενων στην παρ.  2 του άρθρου 15Α του 
ν.  4987/2022 (Α’  206) για την υποβολή δηλώ-
σεων και τον προσδιορισμό του φόρου από τη 
διαβίβαση δεδομένων που διενεργούν οι υπό-
χρεες οντότητες της παρ. 1 του άρθρου 15Α του 
ν. 4987/2022 (Α’ 206) στην ψηφιακή πλατφόρμα 
myDATA».

  Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) του άρθρου 16 καθώς και της παρ.  16 του άρ-

θρου  83 του ν. 5104/2024 «Κώδικας Φορολογικής Δια-
δικασίας και άλλες διατάξεις» (Α’58), εφεξής ΚΦΔ,

β) του ν. 4308/2014 «Ελληνικά Λογιστικά Πρότυπα, 
συναφείς ρυθμίσεις και άλλες διατάξεις» (Α’ 251),

γ) του Κεφαλαίου Α’ του Μέρους Πρώτου του ν. 4389/
2016 «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμ-
φωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών με-
ταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94) και

δ) του άρθρου 38 του ν. 2873/2000 «Φορολογικές 
ελαφρύνσεις και απλουστεύσεις και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 285).

2. Την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/
23.10.2020 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρ-
χής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ)» (Β’ 4738).

3. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181).

4. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

5. Την υπό στοιχεία 84913 ΕΞ 2024/17.6.2024 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων 
στον Υφυπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, 
Χρίστο Δήμα» (Β’ 3472),

6. Την υπό στοιχεία Α.1138/12.6.2020 κοινή απόφα-
ση του Υφυπουργού Οικονομικών και του Διοικητή 
της ΑΑΔΕ «Καθορισμός της έκτασης εφαρμογής, του 
χρόνου και της διαδικασίας ηλεκτρονικής διαβίβασης 
δεδομένων στην Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων, 
καθώς και κάθε άλλου αναγκαίου θέματος για την εφαρ-
μογή των διατάξεων του άρθρου 15Α του ν. 4174/2013 
(Κ.Φ.Δ.)» (Β’ 2470).

7. Την υπό στοιχεία Α.1020/6.2.2024 απόφαση του 
Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 
«Έναρξη εφαρμογής και τρόπος λειτουργίας των ορι-
ζόμενων στην παρ. 2 του άρθρου 15Α του ν. 4987/2022 
(Α’ 206) για την υποβολή δηλώσεων και τον προσδιορι-
σμό του φόρου από τη διαβίβαση δεδομένων που διε-
νεργούν οι υπόχρεες οντότητες της παρ. 1 του άρθρου 
15Α του ν. 4987/2022 (Α’ 206) στην ψηφιακή πλατφόρμα 
myDATA» (Β’ 865).

8. Την υπ’ αρ. 1/20.1.2016 Πράξη Υπουργικού Συμβου-
λίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμματέα της Γε-
νικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

12 Ιουλίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4102

41677

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.07.13 01:16:34
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ41678 Τεύχος B’ 4102/12.07.2024

Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό με το πρώτο 
εδάφιο της παρ. 10 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016 
και την υπ’ αρ. 39/3/30.11.2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) απόφα-
ση του Συμβουλίου Διοίκησης της ΑΑΔΕ και την υπό 
στοιχεία 5294ΕΞ2020/17.01.2020 απόφαση του Υπουρ-
γού Οικονομικών, με θέμα «Ανανέωση της θητείας του 
Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 27)».

9. Την από 03/07/2024 εισήγηση του Διοικητή της 
ΑΑΔΕ.

10. Την ανάγκη διευκόλυνσης και βελτίωσης της φο-
ρολογικής συμμόρφωσης των οντοτήτων μέσω αξιοποί-
ησης των δεδομένων που διαβιβάζονται ηλεκτρονικά 
στην ΑΑΔΕ και προσυμπλήρωσης των στοιχείων των 
φορολογικών δηλωτικών υποχρεώσεων τους.

11. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρα-
τικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπό στοιχεία A.1020/6.2.2024 από-
φαση του Υφυπουργού Οικονομικών «Έναρξη εφαρμο-
γής και τρόπος λειτουργίας των οριζόμενων στην παρ. 2 
του άρθρου 15Α του ν. 4987/2022 (Α’ 206) για την υπο-
βολή δηλώσεων και τον προσδιορισμό του φόρου από 
τη διαβίβαση δεδομένων που διενεργούν οι υπόχρεες 
οντότητες της παρ. 1 του άρθρου 15Α του ν. 4987/2022 
(Α’ 206) στην ψηφιακή πλατφόρμα myDATA», ως ακο-
λούθως:

1. Η περ. δ’ της παρ. 1 του άρθρου 3 αντικαθίσταται 
ως εξής:

«δ) Στην περίπτωση αντικειμενικής δυσκολίας δι-
όρθωσης ποσών εσόδων και ορθής απεικόνισης του 
συνολικού αθροίσματος εκροών ανά φορολογική πε-
ρίοδο Δήλωσης ΦΠΑ, επιτρέπεται η διαβίβαση δεδομέ-
νων με εναλλακτικό τρόπο και συγκεκριμένα με Τύπο 
Παραστατικού 11.4 - Πιστωτικό Στοιχείο Λιανικής με 
ένδειξη «Λογιστική Εγγραφή» και διακριτή αναφορά 
στα σχόλια για το έτος 2024 με την ένδειξη «Δυσχέρεια 
Συσχέτισης». Στην περίπτωση χρήσης της ειδικής φόρ-
μας καταχώρησης της περ. γ’ της παρ. 6 του άρθρου 4 
της υπό στοιχεία Α.1138/2020 κοινής απόφασης του 
Υφυπουργού Οικονομικών και του Διοικητή της ΑΑΔΕ, 
στο πεδίο Σειρά αναγράφεται υποχρεωτικά και η ένδει-
ξη “παρ. 2 αρ.16 ΚΦΔ”.»

2. Η περ. δ’ της παρ. 2 του άρθρου 3 αντικαθίσταται 
ως εξής:

δ) Στην περίπτωση αντικειμενικής δυσκολίας διαβίβα-
σης και ορθής απεικόνισης του συνολικού αθροίσματος 
εισροών ανά φορολογική περίοδο Δήλωσης ΦΠΑ επιτρέ-
πεται η διαβίβαση δεδομένων με εναλλακτικό τρόπο και 
συγκεκριμένα με Τύπο Παραστατικού 14.30 - Παραστατι-
κά Οντότητας ως Αναγράφονται από την ίδια (Δυναμικό) 
και διακριτή αναφορά στα σχόλια για το έτος 2024 με 
την ένδειξη «Δυσχέρεια Συσχέτισης». Στην περίπτωση 
χρήσης της ειδικής φόρμας καταχώρησης της περ. γ’ 
της παρ. 6 του άρθρου 4 της υπό στοιχεία Α.1138/2020 
κοινής απόφασης του Υφυπουργού Οικονομικών και του 
Διοικητή της ΑΑΔΕ, στο πεδίο Σειρά αναγράφεται υπο-
χρεωτικά και η ένδειξη «παρ. 2 αρ.16 ΚΦΔ».

3. Το άρθρο 4 αντικαθίσταται ως εξής:

«Άρθρο 4
ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΣ ΟΡΙΩΝ ΑΝΕΚΤΩΝ ΑΠΟΚΛΙΣΕΩΝ 
ΑΠΟ ΤΟΝ ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΟ ΤΩΝ ΚΑΝΟΝΩΝ ΕΣΟΔΩΝ -
ΕΞΟΔΩΝ

Τα όρια ανεκτών αποκλίσεων από τον περιορισμό των 
κανόνων εσόδων - εξόδων καθορίζονται για το έτος 2024 
ανά φορολογική περίοδο ως εξής:

α) Από την 1.1.2024 έως και την 30.6.2024 σε τριάντα 
τοις εκατό (30%) στην περίπτωση δεδομένων εσόδων, 
καθώς και σε τριάντα τοις εκατό (30%) στην περίπτωση 
δεδομένων εξόδων. 

β) Από την 1.7.2024 έως και την 30.9.2024 σε δέκα 
τοις εκατό (10%) στην περίπτωση δεδομένων εσόδων, 
καθώς και σε είκοσι τοις εκατό (20%) στην περίπτωση 
δεδομένων εξόδων. 

γ) Από την 1.10.2024 έως και την 31.12.2024 σε μηδέν 
τοις εκατό (0%) στην περίπτωση δεδομένων εσόδων, 
καθώς και σε πέντε τοις εκατό (5%) στην περίπτωση δε-
δομένων εξόδων.

Από την 1.1.2025 και εφεξής παύουν να υφίστανται 
τα επιτρεπτά όρια αποκλίσεων που ορίζονται στην πα-
ρούσα στην περίπτωση δεδομένων εσόδων και εξόδων 
ανά φορολογική περίοδο δήλωσης ΦΠΑ σε σχέση με τα 
αντίστοιχα δεδομένα που έχουν διαβιβαστεί στην ψηφι-
ακή πλατφόρμα myDATA».

4. Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 8 Ιουλίου 2024

Ο Υφυπουργός 

ΧΡΙΣΤΟΣ ΔΗΜΑΣ   

Ι

Αριθμ. 54862 (2)

 Τροποποίηση του Εθνικού Σχεδίου Δράσης για 
την προώθηση των Πράσινων Δημόσιων Συμβά-
σεων για το έτος 2024 - Τροποποίηση της υπ’ αρ. 
14900/04.02.2021 (Β’ 466) κοινής απόφασης των 
Υπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας.

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ - 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
1.1. Του άρθρου 24 του ν. 4342/2015 «Συνταξιοδοτικές 

ρυθμίσεις, ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδη-
γίας 2012/27/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 25ης Οκτωβρίου 2012 “Για την ενεργεια-
κή απόδοση, την τροποποίηση των Οδηγιών 2009/125/
ΕΚ και 2010/30/ΕΕ και την κατάργηση των Οδηγιών 
2004/8/ΕΚ και 2006/32/ΕΚ”, όπως τροποποιήθηκε από 
την Οδηγία 2013/12/ΕΕ του Συμβουλίου της 13ης Μαΐ-
ου 2013 “Για την προσαρμογή της Οδηγίας 2012/27/ΕΕ 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 41679Τεύχος B’ 4102/12.07.2024

την ενεργειακή απόδοση, λόγω της προσχώρησης της 
Δημοκρατίας της Κροατίας” και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

1.2. Του ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 
Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 
2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α’ 147).

1.3. Του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

1.4. Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 
98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019.

1.5. Του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

1.6. Του π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160).

1.7. Του π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυ-
ξης και Επενδύσεων» (Α’ 15).

1.8. Του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

1.9. Του π.δ. 31/2024 «Αποδοχή παραίτησης Υπουργών, 
Αναπληρωτή Υπουργού και Υφυπουργών» (Α’ 90).

1.10. Του π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α’ 91).

2. Τις αποφάσεις:
2.1. Την υπ’ αρ. 14900/04.02.2021 κοινή απόφαση των 

Υπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας «Έγκριση σχεδίου Δράσης για τις Πρά-
σινες Δημόσιες Συμβάσεις» (Β’ 466).

2.2. Την υπό στοιχεία Υ1/03.01.2024 απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Καθορισμός σειράς τάξης των Υπουρ-
γείων» (Β’ 28).

3. Την υπό στοιχεία Γ16/2020 γνώμη της Ενιαίας Ανε-
ξάρτητης Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων.

4. Το υπ’ αρ. 35489/30.04.2024 έγγραφο της Προέδρου 
της Επιτροπής του άρθρου 24 του ν. 4342/2015 για τις 
Πράσινες Δημόσιες Συμβάσεις με θέμα: «Επικαιροποί-
ηση του Εθνικού Σχεδίου Δράσης για την προώθηση 
των Πράσινων Δημόσιων Συμβάσεων», με συνημμένο 
το πρακτικό της 24ης/07-03-2024 συνεδρίασης της Επι-
τροπής.

5. Το γεγονός ότι, σύμφωνα με την υπ’  αρ. 44564/
05.06.2024 εισήγηση του Αναπληρωτή Προϊσταμένου 
της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του 
Υπουργείου Ανάπτυξης, από τις διατάξεις της παρούσας 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋ-
πολογισμού, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση του Εθνικού Σχεδίου Δράσης για 
την Προώθηση των Πράσινων Δημόσιων Συμβάσεων, 
που εγκρίθηκε με την υπ’ αρ. 14900/04.02.2021 κοινή 
απόφαση των Υπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων και 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, με τον ορισμό, ανά κατη-
γορία αγαθών και υπηρεσιών και ανά φορέα υλοποίησης, 
των ποσοτικών στόχων για το έτος 2024, σύμφωνα με 
τους Πίνακες Β4 και Β5, που προστίθενται στο Κεφάλαιο 
3 «ΕΘΝΙΚΟ ΣΧΕΔΙΟ ΔΡΑΣΗΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΡΟΩΘΗΣΗ ΤΩΝ 
ΠΡΑΣΙΝΩΝ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΣΥΜΒΑΣΕΩΝ», Υποκεφάλαιο 
3.5 «Αναλυτική παρουσίαση ως προς τα επιλεγμένα 
προϊόντα/υπηρεσίες και τα περιβαλλοντικά κριτήρια» 
- «Εθνικοί Στόχοι προώθησης των Πράσινων Δημόσιων 
Συμβάσεων», ως εξής:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ41680 Τεύχος B’ 4102/12.07.2024

Πίνακας Β4

Εθνικοί Στόχοι για το έτος 2024

Κατηγορίες αγαθών και 
υπηρεσιών δεσμευτικής 
εφαρμογής

Υπεύθυνοι φορείς 
υλοποίησης: Κεντρικές 
κυβερνητικές αρχές

Υπεύθυνοι φορείς 
υλοποίησης: Μη 

κεντρικές αναθέτουσες 
αρχές

Υπεύθυνοι φορείς 
υλοποίησης: 
Αναθέτοντες φορείς

Χαρτί φωτοαντιγραφής και 
γραφής
1α) Χαρτί από ανακτημένες 
ίνες
1β) Χαρτί από παρθένες ίνες 
αειφόρου συγκομιδής

1α) 40%

1β) 60%

1α) 40%

1β) 60%

1α) 40%

1β) 60%

Ηλεκτρονικοί υπολογιστές και 
οθόνες
2α) Ηλεκτρονικοί υπολογιστές
2β) Οθόνες

2α) 50%

2β) 50%

2α) 50%

2β) 50%

2α) 50%

2β) 50%

Εξοπλισμός απεικόνισης 
(εκτυπωτές, σαρωτές, 
πολυμηχανήματα 

φωτοαντιγραφής, εκτύπωσης 
και σάρωσης)

50% 50% 50%

Εσωτερικός φωτισμός - 
Λαμπτήρες LED

50% 50% 50%

Κλιματιστικά μηχανήματα 50% 50% 50%

Λιπαντικά :

1α) Αναγεννημένα 

1β) Βιοαποικοδομήσιμα 

1α) 20%

1β) 50%

1α) 20%

1β) 50%

1α) 20%

1β) 50%

Μεταφορικά μέσα (οχήματα 

και υπηρεσίες μεταφοράς)

Σύμφωνα με τα 

προβλεπόμενα με την 

Οδηγία (ΕΕ) 2019/1161, 

όπως αυτή έχει 
ενσωματωθεί με το  ν. 

4710/2020 (Α΄ 142).

Σύμφωνα με τα 

προβλεπόμενα με την 

Οδηγία (ΕΕ) 2019/1161, 

όπως αυτή έχει 
ενσωματωθεί με το  ν. 

4710/2020 (Α΄ 142).

Σύμφωνα με τα 

προβλεπόμενα με την 

Οδηγία (ΕΕ) 2019/1161, 

όπως αυτή έχει 
ενσωματωθεί με το  ν. 

4710/2020 (Α΄ 142).

Οδοφωτισμός  και 
σηματοδότες κυκλοφορίας 
(αφορά οδούς αρμοδιότητας  
Δήμων και  Περιφερειών)

---------- 50% ----------



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 41681Τεύχος B’ 4102/12.07.2024

Πίνακας Β5

Εθνικοί Στόχοι για το έτος 2024

Κατηγορίες αγαθών και 
υπηρεσιών μη δεσμευτικής 
εφαρμογής

Υπεύθυνοι φορείς 
υλοποίησης: Κεντρικές 
κυβερνητικές αρχές

Υπεύθυνοι φορείς 
υλοποίησης: Μη 

κεντρικές αναθέτουσες 
αρχές

Υπεύθυνοι φορείς 
υλοποίησης: 
Αναθέτοντες φορείς

Έπιπλα
50%

50% 50%

Προϊόντα κλωστοϋφαντουργίας 50% 50% 50%

Προϊόντα και υπηρεσίες 
συντήρησης εξωτερικών 

δημοσίων χώρων (Καθαρισμός, 
κηπουρική)

50% 50% 50%

Υποδομές διαχείρισης λυμάτων ---------- 20% 20%

Ηλεκτρικός και ηλεκτρονικός 
εξοπλισμός χρησιμοποιούμενος 
στον τομέα της υγειονομικής 
περίθαλψης (Υγειονομικός 
ΗΗΕ)

50% 50% 50%

Σχεδιασμός οδοποιίας, 
κατασκευή και συντήρηση 40% 40% 40%

Σχεδιασμός κτιρίων γραφείων, 

κατασκευή και διαχείριση 40% 40% 40%

Κατά τα λοιπά, ισχύει η υπ’ αρ. 14900/04.02.2021 κοινή απόφαση των Υπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων και 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 10 Ιουλίου 2024

Οι Υπουργοί 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας Ανάπτυξης

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ
ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΘΕΟΔΩΡΙΚΑΚΟΣ







ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ41684 Τεύχος B’ 4102/12.07.2024

*02041021207240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


